Volksbegehren

Unterstitz- glltige
Stimmbe  ungserkla- Eintra- Stimmbe-
Eintragungszeit -rechtigte rungen gungen teiligung®
Volksbegehren "NEUTRALITAT
; ) 19.06. — 26.06.2023  95.643 1.024 625 1,72%
Osterreich JA"
Volksbegehren "anti-gendern
19.06. — 26.06.2023  95.643 1.548 629 2,28%
Volksbegehren"
Volksbegehren "Verbot fiir Kinder-Instagram"  19.06. — 26.06.2023  95.643 713 372 1,13%
Volksbegehren "Untersuchungsausschiisse
- 19.06. — 26.06.2023  95.643 1.228 282 1,58%
live Ubertragen”
Volksbegehren "Asylstraftater sofort
) 19.06. — 26.06.2023  95.643 1.805 602 2,52%
abschieben”
Volksbegehren "Lebensmittelrettung statt
. 19.06. — 26.06.2023  95.643 2.531 571 3,24%
Lebensmittelverschwendung”
Volksbegehren "Umsetzung der
. . 19.06. — 26.06.2023  95.643 1.646 490 2,23%
Lebensmittelherkunftskennzeichnung!"
Volksbegehren "Rettung unserer
y . 19.06. — 26.06.2023  95.643 552 451 1,05%
SparbUicher
Volksbegehren "Staatsbiirgerschaft fir
19.06. — 26.06.2023  95.643 354 143 0,52%
Folteropfer"
Volksbegehren "ECHTE Demokratie -
17.04. - 24.04.2023 95.785 1.229 584 1,89%
Volksbegehren"
Volksbegehren "Beibehaltung Sommerzeit"  17.04. — 24.04.2023 95.785 1.750 777 2,64%
Volksbegehren "GIS Gebuhren NEIN" 17.04. — 24.04.2023 95.785 1.362 901 2,36%
Volksbegehren "BARGELD-Zahlung:
17.04. - 24.04.2023 95.785 580 1.075 1,73%
Obergrenze NEIN"
Volksbegehren "Unabhéangige JUSTIZ
. . 17.04. — 24.04.2023 95.785 1.588 669 2,36%
sichern
Volksbegehren "Lieferkettengesetz
17.04. - 24.04.2023 95.785 1.403 600 2,09%

Volksbegehren”

Volksbegehren "NEHAMMER MUSS WEG"  17.04. — 24.04.2023 95.785 871 267 1,19%



Fortsetzung — Volksbegehren

Volksbegehren "FUR
UNEINGESCHRANKTE
BARGELDZAHLUNG"

Volksbegehren "GIS Gebihr abschaffen”

Volksbegehren "Kinderrechte-
Volksbegehren"

Volksbegehren "RECHT AUF WOHNEN"

Volksbegehren "Wiedergutmachung der
COVID-19-Massnahmen"

Volksbegehren "Black Voices"

Volksbegehren "COVID-MafRnahmen
abschaffen"

Volksbegehren "Stoppt Lebendtier-
Transportqual”

Volksbegehren "Mental Health
Jugendvolksbegehren”

Volksbegehren "Impfpflichtabstimmung:
NEIN respektieren!"

Volksbegehren "Bedingungsloses

Grundeinkommen umsetzen!"
Volksbegehren "NEIN zur Impfpflicht"
Volksbegehren "Arbeitslosengeld RAUF"

Volksbegehren "Rechtsstaat &
Antikorruptionsvolksbegehren”

Volksbegehren "KEINE IMPFPFLICHT"

Volksbegehren "RUCKTRITT
BUNDESREGIERUNG"

Volksbegehren ,Notstandshilfe*
Volksbegehren ,Impfpflicht: Notfalls JA*

Volksbegehren ,Impfpflicht: Striktes NEIN*

Eintragungszeit

19.09. - 26.09.2022

19.09. - 26.09.2022

19.09. — 26.09.2022

19.09. — 26.09.2022

19.09. — 26.09.2022

19.09. — 26.09.2022

19.09. - 26.09.2022

20.06. — 27.06.2022

20.06. — 27.06.2022

02.05. - 09.05.2022

02.05. - 09.05.2022

02.05. - 09.05.2022

02.05. - 09.05.2022

02.05. - 09.05.2022

02.05. - 09.05.2022

02.05. — 09.05.2022

20.09. — 27.09.2021
20.09. — 27.09.2021

20.09. — 27.09.2021

Stimmbe
-rechtigte

96.347

96.347

96.347

96.347

96.347

96.347

96.347

96.504

96.504

96.504

96.504

96.504

96.504

96.504

96.449

96.449

97.453
97.453

97.453

Unterstutz-
ungserkla-
rungen

2.109

1.225

1.464

1.387

1.253

761

1.178

3.237

266

2.019

1.430

1.465

344

1.196

1.867

1.307

543
199

688

glltige
Eintra-
gungen

3.979

3.293

1.440

1.196

1.078

1.021

1.625

3.752

2.793

1.575

1.838

1.980

1.581

5.318

1.250

807

875
1.043

2.740

Stimmbe-
teiligung®

6,32%

4,69%

3,01%

2,68%

2,42%

1,85%

2,91%

7,24%

3,17%

3,72%

3,39%

3,57%

1,99%

6,75%

3,23%

2,19%

1,5%
1,3%

3,5%



Fortsetzung — Volksbegehren

Volksbegehren ,Kauf Regional“
»TIERSCHUTZVOLKSBEGEHREN"
Volksbegehren ,FUR IMPF-FREIHEIT*
Volksbegehren ,Ethik fur ALLE®

Volksbegehren ,Asyl europagerecht

umsetzen"

Volksbegehren ,EURATOM-Ausstieg

Osterreichs"

Volksbegehren ,Smoke - JA"
Volksbegehren ,Smoke - NEIN"
Volksbegehren ,Klimavolksbegehren”

Volksbegehren ,Bedingungsloses

Grundeinkommen*

Volksbegehren ,Fur verpflichtende
Volksabstimmung*“

Volksbegehren ,CETA-Volksabstimmung®

Volksbegehren ,ORF ohne
Zwangsgebihren"

Volksbegehren ,Don't smoke™
Frauenvolksbegehren

Volksbegehren gegen , TTIP/CETA"
EU-AUSTRITT-VOLKSBEGEHREN
Volksbegehren gegen Kirchenprivilegien
Volksbegehren Demokratie Jetzt!
Volksbegehren Bildungsinitiative
Volksbegehren ,RAUS aus EURATOM"
Volksbegehren ,Stopp dem Postraub”
Volksbegehren ,Osterreich bleib frei!"
Pensions-Volksbegehren

Volksbegehren ,Atomfreies Europa"

Eintragungszeit
20.09. — 27.09.2021
18.01. — 25.01.2021
18.01. - 25.01.2021

18.01. - 25.01.2021

22.06. — 29.06.2020

22.06. — 29.06.2020

22.06. — 29.06.2020
22.06. — 29.06.2020

22.06. — 29.06.2020

18.11. -25.11.2019

25.03. - 01.04.2019

25.03. - 01.04.2019

01.10.-08.10.2018

01.10.-08.10.2018
01.10.-08.10.2018
23.01.-30.01.2017
24.06. - 01.07.2015
15.04. — 22.04.2013
15.04. - 22.04.2013
03.11.-10.11.2011
28.02. - 07.03.2011
27.07.—-03.08.2009
06.03. —13.03.2006
22.03. - 29.03.2004

10.06. — 17.06.2003

Stimmbe-
rechtigte

97.453
98.036
98.036

98.036

98.466

98.466

98.466
98.466

98.466

98.823

98.836

98.836

99.192

99.192
99.192
97.934
98.529
99.662
99.662
100.342
100.418
100.945
99.676
99.054

98.198

Unterstutz-
ungserkla-
rungen

1.020
2.384
560

904

1.241

314

147
491

1.810

248

242

199

661

8.101
4.223
223
207
93
1.029
745
214
254

70

139

glltige

Eintra-

gungen
1411
3.991
2.655

2.136

1.668

2.147

309
2.757

5.233

1.101

332

388

3.922

5.696
4.715
9.797
5.442
1.852
2.532
6.953
3.842
2.695
4.876
7.486

2.957

Stimmbe-
teiligung®

2,5%
6,5%
3,3%

3,1%

3,0%

2,5%

0,5%
3,3%

7,2%

1,4%

0,6%

0,6%

4,6%

13,9%
9,0%
10,2%
5,7%
2,0%
3,6%
7,7%
4,0%
2,9%
5,0%
7,6%

3,2%



Fortsetzung — Volksbegehren

Volksbegehren gegen Abfangjager
Volksbegehren ,Sozialstaat Osterreich”
Volksbegehren Veto gegen Temelin

Bildungsoffensive- und Studiengebiihren

Volksbegehren

Volksbegehren neue EU-Abstimmung
Familien-Volksbegehren

Volksbegehren ,Atomfreies Osterreich”
Volksbegehren ,Schilling-Volksabstimmung"
Frauen-Volksbegehren
Gentechnik-Volksbegehren
Neutralitats-Volksbegehren
Tierschutz-Volksbegehren

Volksbegehren ,Pro Motorrad"
Volksbegehren ,Osterreich zuerst"

Volksbegehren fur eine Volksabstimmung
Uber den Beitritt zum EWR

Volksbegehren zur Sicherung der

Rundfunkfreiheit in Osterreich

Volksbegehren zur Senkung der

Klassenschilerzahl

Anti-Privilegien-Volksbegehren

Volksbegehren gegen Abfangjager -
fur eine Volksabstimmung

Eintragungszeit
29.07. - 05.08.2002
03.04. — 10.04.2002

14.01. - 21.01.2002

06.11. -13.11.2001

29.11. - 06.12.2000
09.09. - 16.09.1999
24.11.-01.12.1997
24.11.-01.12.1997
07.04. - 14.04.1997
07.04. - 14.04.1997
18.03. — 25.03.1996

18.03. — 25.03.1996

12.06. - 19.06.1995

25.01. -01.02.1993

11.11.-18.11.1991

27.11. - 04.12.1989

29.05. - 05.06.1989

22.06. — 29.06.1987

04.11.-11.11.1985

Stimmbe-
rechtigte

97.957
97.804

97.896

96.930

96.286
96.701
97.180
97.180
98.213
98.213
98.553

98.553

98.928

100.633

101.352

101.432

101.343

100.409

99.336

Unterstutz-
ungserkla-
rungen

11
836

89

732

139

12

glltige

Eintra-

gungen
8.558
10.450

11.522

3.023

3.433
1.336
4.870
5.103
14.190
22.246
7.328

10.925

502

8.653

8.169

2.430

5.518

8.640

4.134

Stimmbe-
teiligung®

8,7%
11,5%

11,9%

3,9%

3,7%
1,4%
5,0%
5,3%
14,4%
22,7%
7,4%
11,1%

0,5%

8,6%

8,1%

2,4%

5,4%

8,6%

4,2%



Fortsetzung — Volksbegehren

Unterstitz- glltige
Stimmbe- ungserkla- Eintra-
Eintragungszeit rechtigte rungen gungen
Volksbegehren zwecks Verlangerung des
22.04.-29.04.1985 99.000 5.803
Zivildienstes
Konrad-Lorenz-Volksbegehren 04.03. — 11.03.1985 98.883 9.853
Konferenzzentrum-Einsparungsgesetz 10.05. — 17.05.1982 97.358 25538
Anti-Zwentendorf-Volksbegehren 03.11. - 10.11.1980 97.473 3.283
Pro-Zwentendorf-Volksbegehren 03.11.-10.11.1980 97.473 5.477
Muttersprachenerhebung? 14.11.1976  130.038 25.425
Schutz des menschlichen Lebens 24.11. — 01.12.1975 95.393 3.569
Abschaffung der 13. Schulstufe 12.05. - 19.05.1969 90.155 4.317
Schrittweise Einfiihrung der
04.05. - 11.05.1969 90.155 7.698
40-Stunden-Woche
Osterreichischer Rundfunk,
05.10. - 12.10.1964 81.407 19.159

Gesellschaft m.b.H.

1) ab 1999 Stimmbeteiligung inklusive Unterstiitzungserklarungen.
2) Stimmberechtigt waren alle sterreichischen Staatsbiirger, die am 10. 10. 1976 ihren Wohnsitz in der Stadt Salzburg hatten.

Quelle: Bundesministerium fiir Inneres
MA 01/02 — Einwohner- und Standesamt

Stimmbe-
teiligung®

5,9%

10,0%
26,2%
3,4%
5,6%
19,6%
3,7%

4,8%

8,5%

23,5%


https://www.bmi.gv.at/411/Alle_Volksbegehren_der_zweiten_Republik.aspx

