Volksbegehren

	Eintragungszeit	Stimmbe -rechtigte	Unterstütz- ungserklä- rungen	gültige Eintra- gungen	Stimmbe- teiligung ¹⁾
Volksbegehren "NEUTRALITÄT Österreich JA"	19.06. – 26.06.2023	95.643	1.024	625	1,72%
Volksbegehren "anti-gendern Volksbegehren"	19.06. – 26.06.2023	95.643	1.548	629	2,28%
Volksbegehren "Verbot für Kinder-Instagram"	19.06. – 26.06.2023	95.643	713	372	1,13%
Volksbegehren "Untersuchungsausschüsse live übertragen"	19.06. – 26.06.2023	95.643	1.228	282	1,58%
Volksbegehren "Asylstraftäter sofort abschieben"	19.06. – 26.06.2023	95.643	1.805	602	2,52%
Volksbegehren "Lebensmittelrettung statt Lebensmittelverschwendung"	19.06. – 26.06.2023	95.643	2.531	571	3,24%
Volksbegehren "Umsetzung der Lebensmittelherkunftskennzeichnung!"	19.06. – 26.06.2023	95.643	1.646	490	2,23%
Volksbegehren "Rettung unserer Sparbücher"	19.06. – 26.06.2023	95.643	552	451	1,05%
Volksbegehren "Staatsbürgerschaft für Folteropfer"	19.06. – 26.06.2023	95.643	354	143	0,52%
Volksbegehren "ECHTE Demokratie - Volksbegehren"	17.04. – 24.04.2023	95.785	1.229	584	1,89%
Volksbegehren "Beibehaltung Sommerzeit"	17.04. – 24.04.2023	95.785	1.750	777	2,64%
Volksbegehren "GIS Gebühren NEIN"	17.04. – 24.04.2023	95.785	1.362	901	2,36%
Volksbegehren "BARGELD-Zahlung: Obergrenze NEIN"	17.04. – 24.04.2023	95.785	580	1.075	1,73%
Volksbegehren "Unabhängige JUSTIZ sichern"	17.04. – 24.04.2023	95.785	1.588	669	2,36%
Volksbegehren "Lieferkettengesetz Volksbegehren"	17.04. – 24.04.2023	95.785	1.403	600	2,09%
Volksbegehren "NEHAMMER MUSS WEG"	17.04. – 24.04.2023	95.785	871	267	1,19%

	Eintragungszeit	Stimmbe -rechtigte	Unterstütz- ungserklä- rungen	gültige Eintra- gungen	Stimmbe- teiligung ¹⁾
Volksbegehren "FÜR UNEINGESCHRÄNKTE BARGELDZAHLUNG"	19.09. – 26.09.2022	96.347	2.109	3.979	6,32%
Volksbegehren "GIS Gebühr abschaffen"	19.09. – 26.09.2022	96.347	1.225	3.293	4,69%
Volksbegehren "Kinderrechte- Volksbegehren"	19.09. – 26.09.2022	96.347	1.464	1.440	3,01%
Volksbegehren "RECHT AUF WOHNEN"	19.09. – 26.09.2022	96.347	1.387	1.196	2,68%
Volksbegehren "Wiedergutmachung der COVID-19-Massnahmen"	19.09. – 26.09.2022	96.347	1.253	1.078	2,42%
Volksbegehren "Black Voices"	19.09. – 26.09.2022	96.347	761	1.021	1,85%
Volksbegehren "COVID-Maßnahmen abschaffen"	19.09. – 26.09.2022	96.347	1.178	1.625	2,91%
Volksbegehren "Stoppt Lebendtier- Transportqual"	20.06. – 27.06.2022	96.504	3.237	3.752	7,24%
Volksbegehren "Mental Health Jugendvolksbegehren"	20.06. – 27.06.2022	96.504	266	2.793	3,17%
Volksbegehren "Impfpflichtabstimmung: NEIN respektieren!"	02.05. – 09.05.2022	96.504	2.019	1.575	3,72%
Volksbegehren "Bedingungsloses Grundeinkommen umsetzen!"	02.05. – 09.05.2022	96.504	1.430	1.838	3,39%
Volksbegehren "NEIN zur Impfpflicht"	02.05. – 09.05.2022	96.504	1.465	1.980	3,57%
Volksbegehren "Arbeitslosengeld RAUF"	02.05. – 09.05.2022	96.504	344	1.581	1,99%
Volksbegehren "Rechtsstaat & Antikorruptionsvolksbegehren"	02.05. – 09.05.2022	96.504	1.196	5.318	6,75%
Volksbegehren "KEINE IMPFPFLICHT"	02.05. – 09.05.2022	96.449	1.867	1.250	3,23%
Volksbegehren "RÜCKTRITT BUNDESREGIERUNG"	02.05. – 09.05.2022	96.449	1.307	807	2,19%
Volksbegehren "Notstandshilfe"	20.09. – 27.09.2021	97.453	543	875	1,5%
Volksbegehren "Impfpflicht: Notfalls JA"	20.09. – 27.09.2021	97.453	199	1.043	1,3%
Volksbegehren "Impfpflicht: Striktes NEIN"	20.09. – 27.09.2021	97.453	688	2.740	3,5%

	Eintragungszeit	Stimmbe- rechtigte	Unterstütz- ungserklä- rungen	gültige Eintra- gungen	Stimmbe- teiligung ¹⁾
Volksbegehren "Kauf Regional"	20.09. – 27.09.2021	97.453	1.020	1.411	2,5%
"TIERSCHUTZVOLKSBEGEHREN"	18.01. – 25.01.2021	98.036	2.384	3.991	6,5%
Volksbegehren "FÜR IMPF-FREIHEIT"	18.01. – 25.01.2021	98.036	560	2.655	3,3%
Volksbegehren "Ethik für ALLE"	18.01. – 25.01.2021	98.036	904	2.136	3,1%
Volksbegehren "Asyl europagerecht umsetzen"	22.06. – 29.06.2020	98.466	1.241	1.668	3,0%
Volksbegehren "EURATOM-Ausstieg Österreichs"	22.06. – 29.06.2020	98.466	314	2.147	2,5%
Volksbegehren "Smoke - JA"	22.06. – 29.06.2020	98.466	147	309	0,5%
Volksbegehren "Smoke - NEIN"	22.06. – 29.06.2020	98.466	491	2.757	3,3%
Volksbegehren "Klimavolksbegehren"	22.06. – 29.06.2020	98.466	1.810	5.233	7,2%
Volksbegehren "Bedingungsloses Grundeinkommen"	18.11. – 25.11.2019	98.823	248	1.101	1,4%
Volksbegehren "Für verpflichtende Volksabstimmung"	25.03. – 01.04.2019	98.836	242	332	0,6%
Volksbegehren "CETA-Volksabstimmung"	25.03. – 01.04.2019	98.836	199	388	0,6%
Volksbegehren "ORF ohne Zwangsgebühren"	01.10. – 08.10.2018	99.192	661	3.922	4,6%
Volksbegehren "Don't smoke"	01.10. – 08.10.2018	99.192	8.101	5.696	13,9%
Frauenvolksbegehren	01.10. – 08.10.2018	99.192	4.223	4.715	9,0%
Volksbegehren gegen "TTIP/CETA"	23.01. – 30.01.2017	97.934	223	9.797	10,2%
EU-AUSTRITT-VOLKSBEGEHREN	24.06. – 01.07.2015	98.529	207	5.442	5,7%
Volksbegehren gegen Kirchenprivilegien	15.04. – 22.04.2013	99.662	93	1.852	2,0%
Volksbegehren Demokratie Jetzt!	15.04. – 22.04.2013	99.662	1.029	2.532	3,6%
Volksbegehren Bildungsinitiative	03.11. – 10.11.2011	100.342	745	6.953	7,7%
Volksbegehren "RAUS aus EURATOM"	28.02. – 07.03.2011	100.418	214	3.842	4,0%
Volksbegehren "Stopp dem Postraub"	27.07. – 03.08.2009	100.945	254	2.695	2,9%
Volksbegehren "Österreich bleib frei!"	06.03. – 13.03.2006	99.676	70	4.876	5,0%
Pensions-Volksbegehren	22.03. – 29.03.2004	99.054	3	7.486	7,6%
Volksbegehren "Atomfreies Europa"	10.06. – 17.06.2003	98.198	139	2.957	3,2%

	Eintragungszeit	Stimmbe- rechtigte	Unterstütz- ungserklä- rungen	gültige Eintra- gungen	Stimmbe- teiligung ¹⁾
Volksbegehren gegen Abfangjäger	29.07. – 05.08.2002	97.957	11	8.558	8,7%
Volksbegehren "Sozialstaat Österreich"	03.04. – 10.04.2002	97.804	836	10.450	11,5%
Volksbegehren Veto gegen Temelin	14.01. – 21.01.2002	97.896	89	11.522	11,9%
Bildungsoffensive- und Studiengebühren Volksbegehren	06.11. – 13.11.2001	96.930	732	3.023	3,9%
Volksbegehren neue EU-Abstimmung	29.11. – 06.12.2000	96.286	139	3.433	3,7%
Familien-Volksbegehren	09.09. – 16.09.1999	96.701	12	1.336	1,4%
Volksbegehren "Atomfreies Österreich"	24.11. – 01.12.1997	97.180		4.870	5,0%
Volksbegehren "Schilling-Volksabstimmung"	24.11. – 01.12.1997	97.180		5.103	5,3%
Frauen-Volksbegehren	07.04. – 14.04.1997	98.213		14.190	14,4%
Gentechnik-Volksbegehren	07.04. – 14.04.1997	98.213		22.246	22,7%
Neutralitäts-Volksbegehren	18.03. – 25.03.1996	98.553		7.328	7,4%
Tierschutz-Volksbegehren	18.03. – 25.03.1996	98.553		10.925	11,1%
Volksbegehren "Pro Motorrad"	12.06. – 19.06.1995	98.928		502	0,5%
Volksbegehren "Österreich zuerst"	25.01. – 01.02.1993	100.633		8.653	8,6%
Volksbegehren für eine Volksabstimmung über den Beitritt zum EWR	11.11. – 18.11.1991	101.352		8.169	8,1%
Volksbegehren zur Sicherung der Rundfunkfreiheit in Österreich	27.11. – 04.12.1989	101.432		2.430	2,4%
Volksbegehren zur Senkung der Klassenschülerzahl	29.05. – 05.06.1989	101.343		5.518	5,4%
Anti-Privilegien-Volksbegehren	22.06. – 29.06.1987	100.409		8.640	8,6%
Volksbegehren gegen Abfangjäger - für eine Volksabstimmung	04.11. – 11.11.1985	99.336		4.134	4,2%

	Eintragungszeit	Stimmbe- rechtigte	Unterstütz- ungserklä- rungen	gültige Eintra- gungen	Stimmbe- teiligung ¹⁾
Volksbegehren zwecks Verlängerung des Zivildienstes	22.04. – 29.04.1985	99.000		5.803	5,9%
Konrad-Lorenz-Volksbegehren	04.03. – 11.03.1985	98.883		9.853	10,0%
Konferenzzentrum-Einsparungsgesetz	10.05. – 17.05.1982	97.358		25.538	26,2%
Anti-Zwentendorf-Volksbegehren	03.11. – 10.11.1980	97.473		3.283	3,4%
Pro-Zwentendorf-Volksbegehren	03.11. – 10.11.1980	97.473		5.477	5,6%
Muttersprachenerhebung ²⁾	14.11.1976	130.038		25.425	19,6%
Schutz des menschlichen Lebens	24.11. – 01.12.1975	95.393		3.569	3,7%
Abschaffung der 13. Schulstufe	12.05. – 19.05.1969	90.155		4.317	4,8%
Schrittweise Einführung der 40-Stunden-Woche	04.05. – 11.05.1969	90.155		7.698	8,5%
Österreichischer Rundfunk, Gesellschaft m.b.H.	05.10. – 12.10.1964	81.407		19.159	23,5%

¹⁾ ab 1999 Stimmbeteiligung inklusive Unterstützungserklärungen.

Quelle: Bundesministerium für Inneres
MA 01/02 – Einwohner- und Standesamt

²⁾ Stimmberechtigt waren alle österreichischen Staatsbürger, die am 10. 10. 1976 ihren Wohnsitz in der Stadt Salzburg hatten.